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Recan 2006. las explotaciones de cereal

Las explotaciones de cereal
?

arrendada y un 10% regada. Al aumentar el tamaño disminuye la proporción de 
superficie regada, se incrementa el arrendamiento y la mano de obra asalariada y 
sobre todo la superficie gestionada por ocupado.

?Los rendimientos medios en secano son de 2.560 kg/ha, aumentan en regadío hasta 
unos 4.200 kg para los cereales de invierno y alcanzan los 10.690 para el maíz.

?El valor de la producción es de unos 350 euros/ha, de los que sobre un 75% es 
aportado por los cereales y otro 15% por otros cultivos.

?El coste medio es de unos 270 euros. Los específicos y los generales equivalen cada 
uno a un 35%, siendo las amortizaciones otro 10% y el resto corresponde al de los 
factores externos.

?Las subvenciones aportan unos 168 €/ha, esto es, casi la mitad del valor de la 
producción.

?El Valor añadido neto alcanza los 284 €/ha, como resultado de deducir los costes 
específicos, generales y las amortizaciones del valor de la producción más las 
subvenciones. Por su parte la renta familiar desciende hasta los 235 euros al restarle 
los costes de los factores externos.

?El activo se eleva a unos 3.325 euros/ha, de los que un 57% son las tierras y un 31% los 
cultivos, siendo muy bajos con un 8% el valor conjunto de las construcciones y la 
maquinaria. El nivel de endeudamiento es muy bajo, siendo equivalente al 2% del 
activo, pero  probablemente está infraestimado por los datos aportados por las 
explotaciones de sus préstamos y las deudas con sus proveedores.

?Las explotaciones de menor tamaño obtienen valores más elevados del producto 
bruto y de las subvenciones, obteniendo también un VAN más elevado al no ser 
compensado su efecto con los menores costes de las explotaciones más grandes.

?Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) 
obtienen unos 52.500 euros por ocupado, que es unas 10 veces más elevado que las 
de cola, siendo el factor más determinante su mayor tamaño de 166 ha/UTA.

?Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen unos 490 
€/ha, que es unas 4,5 veces superior a las de cola, siendo algo más de la mitad de 
esta diferencia atribuible a su mayor PB y el resto a su menor coste por unidad de 
producto.

?Casi el 90% de las explotaciones están situadas en Andalucía, Aragón, ambas Castillas 
y Extremadura.

?Las explotaciones de Castilla y León, Extremadura y Andalucía tienen un VAN/SAU 
más elevado que las de Aragón y Castilla La Mancha para los estratos de tamaño 
medio y grande.

Dedican al cereal unas dos terceras partes de su superficie, de la que un tercio es 

1. Características de las explotaciones

1El análisis se ha realizado sobre 948 explotaciones especializadas en cereales diferentes al arroz . Tienen 

una superficie media de 101 hectáreas de SAU, de las que un 64% están dedicadas a cereales y un 37% son 

arrendadas. El volumen de trabajo es equivalente al de 1,1 personas ocupadas a tiempo completo (Cuadro 

1).
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*1 una vez eliminados 125 casos considerados como valores extremos (outliers).
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Prod.leche (miles l) Nº expl % s.total

<20

20 a <40

40 a <60

80 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

33

145

161

150

123

164

77

70

25

948

3,5

15,3

17,0

15,8

13,0

17,3

8,1

7,4

2,6

100,0

Explotaciones de cereal según tamañoCuadro 1
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Se han establecido nueve estratos de tamaño según la superficie utilizada. Un 36% son de tamaño bajo con 

menos de 60 hectáreas de SAU, que obtienen un producto bruto de unos 12.200 euros por explotación. El 46% 

tiene un tamaño medio, entre 60 y 150 hectáreas de SAU,  y unos 24.100 euros de producto bruto y el 18% 

restante superan las 150 hectáreas y obtienen 148.000 euros de producto bruto (Cuadro 2).

Prod.leche (miles l) Nº expl % s.total

<20

20 a <40

40 a <60

80 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

8

21

34

48

58

76

94

152

292

64

36,3

22,1

14,8

11,0

10,7

9,1

12,7

4,9

0,7

9,5

Superficie de cereal regada por tamañoCuadro 2

El cereal ocupa entre el 65-70% de la SAU para los distintos estratos de tamaño, excepto para las 

explotaciones de 150-200 ha, en las que se reduce hasta el 56%. La superficie regada media equivale a un 

9,5% de la SAU, siendo más elevada en las de menor tamaño, alcanzando un 22% en las de 20-40 hectáreas y 

algo más de la tercera parte de su superficie en las de menos de 20 ha. Por el contrario, es inferior al 5% en las 

de más de 200 ha. La superficie arrendada aumenta con el tamaño, siendo menor del 30% en las de menos de 

80  hectáreas, mientras que alcanza un 56% en las de más de 300 ha (Gráfico 1 y Cuadro 2).

Teniendo en cuenta la amplia variabilidad existente en la superficie de las explotaciones, el volumen de 

trabajo varía relativamente poco, pues es algo inferior a 1 UTA en las de menos de 40 ha de SAU y llega a 1,6 

en las de más de 300 ha. Por consiguiente hay grandes diferencias en la superficie gestionada por cada 

ocupado a tiempo completo, que van de unas 17 ha en las explotaciones más pequeñas a unas 130 ha/UTA en 

las de 150-200 ha y alcanza casi unas 310 en las de más de 300 ha.

La mano de obra es básicamente familiar, siendo superior al 90% en las explotaciones de menos de 200 

hectáreas, mientras que en las de más de 300 el trabajo asalariado representa casi una cuarta parte del 

total.
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Gráfico 3 Características de las explotaciones de cereal por tamaño: superficie y ocupados

2. Rendimientos y precios de los cereales

Los rendimientos medios del cereal en secano son de 2.995 kg/ha de trigo blando y de 2.605 para la cebada, 

reduciéndose hasta los 2.219 para la avena y 1.907 kg/ha para el trigo duro. En regadío los rendimientos de 

los cereales de invierno son de 4.200 kg/ha para la cebada y un poco menos para el trigo blando (4.165), 

descendiendo hasta los 3.069 para el trigo duro, mientras que alcanzan los 10.688 kg/ha para el maiz 

(Gráfico 2 y Gráfico 3 y ).

Gráfico 2 Rendimientos de los cereales en secano por tamaño de la explotación
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En condiciones de secano los rendimientos son muy uniformes entre estratos de tamaño en la cebada, 

mientras que son muy variables en la avena y en menor medida en el trigo blando, aunque en este último hay 

que destacar unos valores aparentemente anómalos con  rendimientos muy elevados para las pequeñas 

explotaciones, sobre el que manifestamos nuestras reservas. Por el contrario, se aprecia una tendencia de 

descenso en los rendimientos con el tamaño en el trigo duro. 

En regadío también los rendimientos son muy variables para los dos tipos de trigo y más uniformes para la 

cebada y en menor medida para el maíz.

El precio medio de los cereales fue algo más elevado para los cultivos de secano que en regadío. En secano el 

valor máximo es para el trigo duro de 168 €/t y el mínimo para la avena con 132. En regadío los precios de del 

trigo y maíz tienen valores similares con 140 a 145 €/t, mientras que se reducen para la cebada a 124 euros 

(Cuadro 3).

Secano

Regadío

€ / t

€ / t

Trigo blando

Trigo blando

77,9

588,89

Trigo duro

Trigo duro

30,6

173,94

Cebada

Cebada

77,9

588,89

Avena

Avena

30,6

173,94

Cuadro 3 Precios de los cereales (euros/tonelada)

Gráfico 3 Rendimientos de los cereales en regadío por tamaño de la explotación
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El valor medio de la producción es de 350 euros por hectárea, siendo un 77% aportado por los cereales, un 

15% por otros cultivos y un 5% por la ganadería. 

Este producto bruto desciende al aumentar el tamaño de la explotación, desde unos 530 €/ha en las de 

menos de 20 ha hasta unos 260€ en las de más 300 ha. Parte de esta diferencia es debida al mayor peso de la 

superficie en regadío en las explotaciones de menor tamaño. Las diferencias en PB son menores cuando 

comparamos estratos de tamaño con una proporción similar de superficie regada, como es el caso de las que 

tienen entre 60-120 ha, en las que la superficie regada varía sólo entre un 9-12%. En este caso, el PB 

desciende también al aumentar el tamaño, pero las diferencias son considerablemente menores, desde 

unos 420 hasta 340 €/ha (Gráfico 4).

3. Resultados unitarios

3.1 Valor de la producción

Gráfico 4 El producto bruto (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

Las explotaciones tienen una elevada especialización en cereales, que aportan entre el 75-81% del PB para 

los distintos estratos de tamaño. La segunda actividad en importancia son los otros cultivos, sobre todo los 

herbáceos, que contibuyen de media a un 10% del PB. Están compuestos sobre todo por las proteaginosas y 

oleaginosas, aunque la remolacha y las patatas en regadío aportan del 4-6% del PB en las de menos de 100 

has. Las produciones ganaderas sólo tienen algo más de peso en las explotaciones superiores a 300 

hectáreas, en las que aportan un 11% del PB.

3.2 Costes

El coste medio es de unos 270 euros por hectárea. Las partidas más importantes son los costes específicos y 

generales, que equivalen respectivamente al 37% y 35% de ese importe, las amortizaciones son otro 10%, 

quedando el 17% restante para los factores externos ( Gráfico 5).
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Dentro de los costes específicos los más importantes son los de abonos  y semillas, que equivalen al 17 y 12% 

del coste total, mientras que en los generales los más elevados  son los de reparación de maquinaria y 

energía con el 19% y los de trabajos contratados con el 9% del total (Gráfico 6).

Gráfico 5 Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

El coste unitario se reduce con el tamaño. Es muy elevado en las pequeñas explotaciones de menos de 20 

hectáreas, en las que alcanza unos 605 euros/ha. Tiene  una reducción drástica hasta los 375 euros para las 

de 20-40 ha y de modo más pausado para el resto hasta unos 170 €/ha en las de más de 300 ha.

El descenso de costes es muy importante en los de tipo específico, en los generales y en las amortizaciones, 

siendo sus importes para los tres casos en las explotaciones de mayor tamaño equivalentes a tan sólo un 15-

30% de los registrados en las más pequeñas. El descenso es muy rápido en los costes específicos y generales, 

puesto que en las explotaciones con más de 40 ha equivalen ya a la mitad de los existentes en las más 

pequeñas. Es más lento para las amortizaciones, no reduciéndose a la mitad hasta superar las 150 ha. Este 

descenso es menor en el coste de los factores externos, siendo de media un 26% para las explotaciones de 

más de 20 ha, no habiendo además nuevos descensos al aumentar el tamaño.
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Gráfico 6 Costes específicos y generales (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

Los mayores costes de las explotaciones de menos de 20 ha son debidos sobre todo a la partida del resto de 

costes generales, donde están incluidos los de trabajos contratados y agua, que en conjunto equivalen al 

41% de la diferencia existente con la media de las explotaciones. Hay que recordar que es precisamente en 

este estrato de tamaño en el que hay una mayor proporción de superficie regada (36% de la SAU) (Gráfico 6).

3.3 Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 168 euros/hectárea. Disminuye con el aumento de tamaño. Desde 

los 349 € en las de menos de 20 ha, hasta los 207 € en el siguiente estrato para continuar después bajando de 

modo más pausado con el tamaño, quedando en unos 126 €/ha en las de más de 300 ha (Gráfico 7).

Gráfico 7 Subvenciones corrientes (€ por hectárea de SAU y % s.PB) por tamaño de la explotación
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3.4 Resultados

Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones, 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 312 euros/ha. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 284 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 235€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos (Gráfico 8).

El margen entre el producto bruto y el importe de los consumos intermedios más las amortizaciones es bajo, 

con unos 125 euros/ha, pero las subvenciones percibidas permiten elevar el VAN hasta los 285 euros. De este 

modo el VAN equivale al 81% del producto bruto, debido al elevado peso de las subvenciones, que alcanzan el 

48% del mismo (Gráfico 9).

Gráfico 8 Resultados económicos (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

Gráfico9 % s.producto bruto del VAN y las subvenciones por tamaño de la explotación
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El VAN varía poco entre las explotaciones de menos de 200 ha, manteniéndose entre los 290 a 310 euros, al 

compensarse entre sí un menor importe del PB y de las subvenciones con unos menores costes al aumentar el 

tamaño, pero desciende un 15% para las explotaciones que superan esa superficie.

Las subvenciones tienen un peso importante en el VAN obtenido, aportando de media un 59% de su importe, 

siendo el resto el margen entre el producto bruto y los costes intermedios más las amortizaciones. Gracias a 

este apoyo de las ayudas públicas el VAN equivale de media al 81% del producto bruto, incrementándose su 

peso relativo con el aumento de la superficie de la explotación  (Gráfico 9).

3.5 Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 267 euros 

por hectárea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos ().

El importe es casi idéntico con 279 €/ha para el flujo de caja total por ser muy reducido el balance neto de 

los cobros y pagos de capital. En su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de 

capital de la explotación como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, así como  de 

los préstamos ().

Las inversiones anuales en las explotaciones de cereal son inferiores a las amortizaciones. La inversión bruta 

es es de 6 €/ha, pero resulta en una inversión neta de -23 €/ha al descontar el valor de las amortizaciones.

El importe del flujo de caja corriente desciende con el aumento del tamaño desde unos 320 €/ha para las 

explotaciones de menos de 60 ha hasta los 217 en las de más de 300 ha. La tendencia es similar para el flujo 

de caja total, siendo ligeramente positivas o negativas las diferencias de cobros menos pagos de capital, 

debidas respectivamente a las ventas de capital y nuevos préstamos y a las adquisiciones de capital y pago 

de devoluciones de préstamos, respectivamente, no registrándose ninguna tendencia ligada al tamaño, que 

no alcanzan en ningún caso los 20 €/ha.

Gráfico 10 Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones.
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Gráfico 11 Flujo de caja total (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones

La inversión bruta es negativa para las explotaciones menores de 60 ha con unos -10 euros/ha, que al incluir 

el desgaste anual del capital resulta en -50 €/ha de inversión neta. Incluso las explotaciones de mayor 

tamaño tienen unas inversiones netas ligeramente negativas, por ser también inferior el importe de las 

nuevas inversiones a las amortizaciones anuales, dando una media de -15 €/ha para las explotaciones de más 

de 60 ha. 

3.6 Balance

El activo se eleva a unos 3.325 euros por hectárea, separándose claramente de este valor medio tanto las 

explotaciones más pequeñas, con 12.340 euros para las de menos de 20 ha y con unos 5.960 euros para las de 

20 a 40 ha, como las de más de 300 ha en las que el activo total se reduce hasta los 1.710 euros/ha ().

El activo fijo equivale al 68% del total. Las principales partidas son las tierras y mejoras, que equivalen al 

57% del total y los cultivos con el 31%, siendo muy bajas las de maquinaria y construcciones con un 4% cada 

una de ellas.

Las diferencias en valor del activo con el tamaño son debidas sobre todo al valor de las tierras, que sobre un 

valor medio de 1.890 €/ha, sube hasta los 7.970 en las de menos de 20 ha y los 3.240 en las de 20 a 40 ha. Los 

valores de maquinaria, construcciones y cultivos también se reducen con el tamaño, pero su efecto es menor 

por sus inferiores valores medios de 148 euros/ha para la maquinaria y 127 para las construcciones y de 1.040 

euros para los cultivos. Como consecuencia, el peso relativo de estos componentes es bastante estable con 

el tamaño de la explotación.
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Gráfico 12 Composición del activo por tamaño de la explotación

El valor neto patrimonial está muy próximo al valor del activo total, por ser muy bajo el nivel de 

endeudamiento, con unos 65 euros/ha de media, que equivale a sólo el 2,0% del activo, incrementándose 

muy ligeramente hasta los 90 euros en las de mayor tamaño (Gráfico 13).

Los resultados del balance deben tomarse con cautela, debido sobre todo a los bajos valores relflejados en 

las partidas de deudas a largo plazo, que resulta bastante sorprendente con el ritmo de inversiones 

realizadas en las explotaciones en la última década, así como las de deudas a corto plazo, tanto las de los 

deudores como las de los acreedores de la explotación, que no resulta compatible con la importancia actual 

de las operaciones a crédito.

Gráfico 13 Composición del pasivo por tamaño de la explotación



15

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
l a s ex p l o t ac i o n e s de ce r ea l

4. Resultados por ocupado y por explotación

El VAN/UTA asciende a unos 25.560 euros, como resultado de deducir los costes específicos y generales al 

valor de una producción bruta de 32.070 euros y unas subvenciones de 15.390 ().

El importe del VAN se incrementa con el tamaño desde los 5.150 euros/UTA obtenidos en las explotaciones 

de menos de 20 ha hasta los 79.890 en las de más de 300 ha, al elevarse considerablemente la superficie 

gestionada por ocupado desde unas 17 a 309 ha, cuyo efecto es muy superior al descenso en el VAN obtenido 

por hectárea, desde los 306 a los 259 euros, respectivamente para ambos tamaños

Gráfico 14 Resultados económicos por ocupado según su tamaño

El VAN medio de 28.540 euros obtenido por explotación es muy similar al VAN/UTA, debido a haber 1,1 UTA 

por explotación. Sin embargo, hay elevadas diferencias entre ellos según el tamaño de la explotación, 

debido precisamente al volumen de ocupados, que resulta en elevadas diferencias para las explotaciones de 

mayor tamaño, alcanzando los 126.930 euros en las de más de 300 hectáreas, que supera en unos 47.040 

euros a su VAN/UTA.
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Gráfico 15 Resultados económicos por explotación según su tamaño
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5. Resultados por grupos de cabeza y cola

5.1 Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 178 hectáreas y tienen también una mayor proporción de superficie en arrendamiento, con 

un 46%. Las de cola son más pequeñas, teniendo una superficie equivalente al 31% de las de cabeza. 

Por el contrario, el trabajo aportado es muy similar para ambos grupos con 1,1 UTA, siendo también muy 

escasa la diferencia existente en el grado de especialización en el cereal, que abarca el 60-64% de la 

superficie (Cuadro 4).

SAU (ha)

Sup. cereal (ha)

SAU arrend. (%)

UTA

Cabeza

177,7

113,9

45,8

1,1

Cola

54,2

32,1

33,8

1,1

Cuadro 4

Superficie y ocupados de los
 grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 52.505 euros, como resultado de 

gestionar 166 ha por UTA y obtener un VAN de 316 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale tan 

sólo a un 11% del obtenido por las de cabeza, al equivaler su SAU/UTA y el VAN/SAU a un 30% y 35% de las de 

cabeza, respectivamente (Cuadro 5 y Gráfico 16).

SAU (ha)

Sup. cereal (ha)

SAU arrend. (%)

UTA

Cabeza

177,7

113,9

45,8

1,1

Cola

54,2

32,1

33,8

1,1

Cuadro 5

Productividad por ocupado
 y sus componentes por grupos de 

cabeza y cola (según VAN/UTA)

Gráfico 16 Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)
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5.2 Según la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha, 

tienen una superficie de 90 hectáreas, que es un 22% inferior a las de cola, aunque las diferencias en la 

superficie de cereal son muy reducidas por dedicar las primeras una mayor proporción de su superficie a este 

cultivo (Gráfico 7).

SAU (ha)

Sup. cereal (ha)

SAU arrend. (%)

UTA

Cabeza

90,2

63,7

27,5

1,2

Cola

116,0

66,5

44,3

1,0

Cuadro 6

Superficie y ocupados de los 
grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 490 euros/ha, que supera en 380 € a las de cola, 

debido sobre todo al mayor importe de su producto bruto, con  380 euros más, y de las subvenciones (+85), 

que compensan ampliamente sus mayores  costes (+80) (Gráfico 17 y 0).

Gráfico 17 VAN y sus componentes de los grupos de cabeza y cola (según VAN/SAU)

* sin factores externos
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Gráfico 18 El producto bruto de los grupos de cabeza y cola (según VAN/SAU)

Las explotaciones de cola tienen una posición muy débil en el mercado. El valor de su producto bruto es 

ligeramente inferior a sus costes (-10 euros), de modo que dependen de las subvenciones para tener un 

VAN positivo de unos 110 euros/ha de SAU. Por el contrario en las explotaciones de cabeza los costes 

equivalen al 49% del producto bruto, que les permite obtener un margen unitario de casi 290 euros con 

relación a su producto bruto, al que se añaden otros 200 de subvenciones para alcanzar los 490 de 

VAN/ha.

Las diferencias en el producto bruto de ambos grupos son debidas a los cereales, que aportan casi las 

tres cuartas partes en las de cabeza. Los mayores costes de las explotaciones de cabeza son debidos a 

los de tipo específico, que equivalen a 1,8 veces los de cola y en menor medida a los generales, mientras 

las amortizaciones son algo más bajas para el grupo de cabeza (Gráfico 19).

Gráfico 19 Costes de los grupos de cabeza y cola (según VAN/1.000 kg)
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5.3 Dispersión de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales, tanto  en la productividad 

por ocupado como en la eficiencia productiva

Gráfico 20

Dispersión de las explotaciones de cereal según el valor
 añadido neto por ocupado y por hectárea de SAU

Las explotaciones incluidas en el grupo de cabeza según el VAN por UTA, que superan todas los 33.400 euros, 

tienen una amplia variabilidad en su eficiencia productiva con VAN unitario que van desde los 760 a los 95 

€/ha, compensando algunas de ellas una baja eficiencia con superficies muy elevadas de unas 400 ha por 

ocupado. De modo similar, aunque unos dos tercios de las explotaciones de cola obtienen VAN inferiores a los 

200 euros/ha, hay también un 15% que tienen niveles altos de eficiencia con más de 300 €/ha y niveles bajos 

de VAN/UTA, debido a su  reducido tamaño territorial, inferior a las 60 ha (Gráfico 20).

En el Gráfico 21 se pueden observar las combinaciones de los dos factores determinantes de una elevada 

productividad por ocupado obtenidas por las explotaciones de cabeza, teniendo casi un 70% de ellas más de 

100 ha por ocupado y 200 euros/ha de VAN. Por el contrario, algo más de un 90% de las explotaciones de cola 

se situán por debajo de esos valores (Gráfico 22).
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Gráfico 21

Dispersión de las explotaciones
 de cabeza de cereal según el valor añadido

 neto por hectárea de SAU y la SAU por ocupado

Gráfico 21

Dispersión de las explotaciones de
 cola de cereal según el valor añadido 

neto por hectárea de SAU y la SAU por ocupado
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6. Resultados por Comunidades Autónomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de Aragón, ambas Castillas, Extremadura y Andalucía 

agrupan al 88% de las explotaciones de cereal (Cuadro 7).

SAU (ha)

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Extremadura

Andalucía

Nº expl

193

282

116

144

103

%s. total

20,4

29,7

12,2

15,2

10,9

Cuadro 7

Explotaciones de cereal por 
Comunidades Autónomas

Las explotaciones de Castilla La Mancha son las de mayor tamaño medio superando en un 10% a la media 

mientras que las de Castilla y León y Andalucía son las de menor dimensión con valores un 13 y 16% inferiores 

a la media. Son de destacar la menor proporción de superficie arrendada en Extremadura y Andalucía, así 

como su mayor y menor dedicación al cereal, respectivamente en Castilla y León y Andalucía, así como el 

mayor volumen de trabajo en Extremadura (Cuadro 8).

SAU (ha)

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Extremadura

Andalucía

SAU (ha)

107,0

88,8

120,1

97,1

84,1

SAU arrend (%)

52,7

53,5

30,5

6,5

16,0

Cuadro 7

Características de las explotaciones de 
cereal por Comunidades Autónomas: superficie y ocupados

Sup. cereal (ha)

62,9

62,3

73,3

59,7

45,2

UTA

1,0

0,9

1,1

1,5

1,2

UTA familiar (%)

95,9

89,5

91,8

97,3

86,3

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio con 60-150 hectáreas y otro grande, con más de 150 ha.Las 

explotaciones de Castilla y León, Extremadura y Andalucía tienen un VAN/SAU más elevado que las de Aragón 

y Castilla La Mancha para ambos estratos de tamaño medio y grande (Gráfico 23 y Gráfico 24).

En las de tamaño medio las explotaciones de Extremadura y Castilla y León obtienen los valores más 

elevados con 350 y 310 €/ha, respectivamente, al combinar la primera un producto bruto elevado con unos 

costes reducidos y la segunda un mayor PB para compensar un aumento en sus costes. Aragón y Castilla La 

Mancha son las que tienen menores valores con 220 y 240 €/ha, que para la primera son debidos a sus costes 

más elevados (Gráfico 23).
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Gráfico 23

Explotaciones de tamaño medio (60 a 150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
 y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

Gráfico 24

Explotaciones de tamaño grande (>=150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
 y valor añadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

En las explotaciones de tamaño grande Andalucía y Extremadura tienen los VAN/SAU más elevados con con 

376 y 339 €/ha, respectivamente. En ambos casos obtienen PB elevados y las de Extremadura unos cosres 

más bajos, mientras que las andaluzas compensan sus costes más elevados con un mayor importe de las 

subvenciones. De nuevo Aragón y Castilla La Mancha tienen los VAN más bajos con 185 y 192 euros, que en 

ambos casos son debidos a unos bajos PB, así como a unos costes relativamente elevados en Aragón y un bajo 

nivel de subvenciones en Castilla La Mancha (Gráfico 24).
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Las explotaciones de Castilla y León obtienen los importes más elevados de VAN/UTA a los dos niveles de 

tamaño, debido en ambos casos a los mayores PB obtenidos. En las explotaciones de tamaño grande las de 

Extremadura y Aragón obtienen los valores más bajos, debido a  sus menores productos brutos, que en el 

caso de Aragón no pueden ser compensadas con unas subvenciones más elevadas al tener también unos 

costes altos y las extremañeas no pueden sacar ventaja de sus menores costes por el bajo importe de las 

subvenciones percibidas (Gráfico 25 y Gráfico 26).

Gráfico 25

Explotaciones de tamaño medio (60 a 150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
 y valor añadido neto(en miles de euros por UTA) por Comunidades Autónomas

Gráfico 26

Explotaciones de tamaño grande (>=150 ha): producto bruto, costes, subvenciones corrientes
 y valor añadido neto (en miles de euros por UTA) por Comunidades Autónomas



25

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
l a s ex p l o t ac i o n e s de ce r ea l

7. Anexos

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

SAU (ha)

13,3

29,8

49,2

69,9

89,2

118,1

170,0

235,8

490,3

100,6

SAU arrend (%)

24,6

19,8

27,9

26,8

32,4

39,5

35,3

40,3

56,0

37,1

Sup. cereal (ha)

8,5

21,2

33,9

48,0

57,9

76,4

94,5

152,3

292,3

64,2

UTA fam. (%)

95,5

96,9

97,3

93,7

93,2

91,0

91,0

85,4

76,0

92,5

UTA 

0,8

0,9

1,0

1,1

1,1

1,1

1,3

1,3

1,6

1,1

Cuadro 9 Características de las explotaciones de cereal por tamaño: superficie y ocupados

Cuadro 10 Rendimientos (kg/ha) por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

trigo blanco

5.309

2.990

3.212

2.852

3.558

3.044

2.889

2.584

2.828

2.995

cebada

2.577

2.692

2.698

2.622

2.690

2.701

2.627

2.545

2.315

2.605

trigo duro

3.313

3.163

2.029

1.849

2.081

2.033

1.623

1.735

1.700

1.907

avena

4.000

3.081

2.354

4.230

2.216

2.398

2.752

1.857

1.213

2.219

maiz

10.326

9.303

9.235

10.733

11.121

10.745

12.680

10.882

10.688

trigo blando

6.702

4.951

6.352

4.237

5.088

3.390

3.438

4.139

4.165

trigo duro

1.749

4.634

3.499

5.982

3.945

1.964

5.080

5.981

5.091

3.069

cebada

2.952

4.084

3.820

4.132

4.744

4.608

3.505

4.325

5.452

4.200

cereales en secano cereales en regadío

Cuadro 11 Precio (€/tn) por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

trigo blanco

159

159

155

156

137

151

153

142

163

151

cebada

139

133

143

138

144

136

142

132

142

138

trigo duro

151

156

173

183

176

168

150

166

170

168

avena

168

148

145

96

158

132

133

130

137

132

maiz

153

136

148

146

151

148

141

149

145

trigo blando

122

135

132

143

143

145

147

136

141

trigo duro

138

138

121

144

123

152

132

138

170

142

cebada

131

118

125

128

125

127

123

121

115

124

cereales en secano cereales en regadío
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SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Total

534

455

421

417

394

347

337

293

261

350

resto cult. y forrajes

71

70

53

58

60

56

48

51

29

52

cereal

434

358

340

308

298

272

263

226

201

271

animales y sus prod.

28

8

9

29

28

11

17

12

29

18

Resto productos

2

18

19

23

7

8

8

4

3

9

Cuadro 12 El producto bruto (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Coste total

605

375

331

324

313

275

260

232

172

273

Costes generales

270

146

120

124

115

99

85

77

47

96

Costes específicos

220

147

122

127

115

99

93

87

65

101

Amortizaciones

51

40

43

30

37

31

26

19

14

28

Factores ext.

64

42

46

43

45

46

55

49

47

47

Cuadro 13 Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

reparaciones,

mantl., enería

91

79

65

68

62

57

44

43

28

53

Abonos y

correctores

93

76

62

57

52

49

41

39

23

47

Resto

generales

179

67

56

56

53

43

41

33

19

43

Semillas y

plantas

77

45

35

37

34

32

29

30

22

32

Factores ext.

64

42

46

43

45

46

55

49

47

47

Cuadro 14 Costes específicos y generales (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

Resto de

cultivo

40

21

19

15

14

12

14

11

8

13

Alim. y cría

ganado

10

4

5

18

15

6

8

7

12

10



27

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
l a s ex p l o t ac i o n e s de ce r ea l

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Euros / ha. SAU

534

455

421

417

394

347

337

293

261

350

Cuadro 15

Subvenciones corrientes 
(€ por hectárea de SAU) por 

tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Renta bruta expl.

356

350

355

327

337

318

323

267

272

312

Renta familiar

242

267

266

253

251

240

240

195

212

235

Valor añadido neto

306

310

313

298

299

287

296

248

259

284

Cuadro 13
Resultados económicos (€ por hectárea de SAU) 

por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Tierras y

mejoras

7.971

3.244

1.850

2.016

1.804

1.899

1.383

2.502

897

1.891

 

Edificios

202

310

208

165

162

116

100

80

51

127

Maquinaria

y equipos

401

251

213

176

185

150

118

114

80

148

Derechos

y cuotas

114

114

98

85

93

82

73

67

46

78

Cuadro 17 Activo (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

Ganado

reproductor

7

1

4

3

17

4

15

7

15

9

Alim. y cría

ganado

10

4

5

18

15

6

8

7

12

10

 

Cultivos

3.594

2.001

1.394

1.201

1.170

1.005

973

786

596

1.040

Resto

circulante

55

39

23

25

35

38

30

35

23

31
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SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Valor neto

12.328

5.901

3.743

3.595

3.378

3.224

2.656

3.505

1.778

3.274

Préstamos corto p.

0

10

8

6

18

5

6

27

13

12

Prést. larg/med. p.

15

49

46

71

69

66

30

60

31

54

Cuadro 18 Pasivo (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

Cobro

neto

6

131

146

139

129

101

102

88

95

110

Flujo

caja 1

319

319

321

299

299

269

265

223

217

267

Balance,

subv. impuestos

313

188

176

160

170

168

164

135

122

157

Balance

inv. préstamos

-6

-17

-4

13

0

-7

5

9

4

2

Flujo

caja 2

313

302

318

312

299

262

270

232

221

269

Cuadro 19 Flujo de caja (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

 

P. Bruto

9.005

15.123

19.964

26.557

30.578

36.505

43.977

54.832

80.687

32.073

 

Subvenciones

5.883

6.891

8.966

10.919

14.111

18.771

22.468

27.606

38.800

15.386

Coste

total

10.201

12.480

15.697

20.626

24.285

28.949

34.001

43.435

53.019

24.980

Renta bruta

explotación

6.004

11.648

16.850

20.836

26.137

33.464

42.150

49.949

84.060

28.559

Cuadro 20 Resultados económicos por ocupado según tamaño de la explotación

Ganado

reproductor

7

1

4

3

17

4

15

7

15

9

Alim. y cría

ganado

10

4

5

18

15

6

8

7

12

10

 

VAN

5.151

10.314

14.831

18.939

23.253

30.199

38.704

46.306

79.892

25.979

Renta

familiar

4.074

8.885

12.592

16.102

19.483

25.233

31.358

36.546

65.326

21.487
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SAU (ha)

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Total

 

P. Bruto

7.091

13.561

20.728

29.191

35.101

40.939

57.241

69.150

128.198

35.233

 

Subvenciones

4.633

6.179

9.309

12.002

16.198

21.051

29.245

34.815

61.646

16.902

Coste

Total

8.033

11.191

16.297

22.672

27.877

32.465

44.256

54.777

84.239

27.441

Renta Bruta

explotación

4.728

10.445

17.495

22.903

30.003

37.529

54.863

62.993

133.557

31.372

Factores ext.

64

42

46

43

45

46

55

49

47

47

Cuadro 21 Resultados económicos por explotación según tamaño de la explotación

 

VAN

4.056

9.249

15.398

20.818

26.692

33.868

50.378

58.398

126.935

28.539

Renta

familiar

3.208

7.967

13.074

17.700

22.364

28.298

40.816

46.090

103.792

23.604

PB + subvenciones

Costes*

VAN

PB cereal

PB resto productos

Subvenciones

Rep.,mantenimiento y energía

Agua, seguros y resto generales

Abonos y correctores

Semillas y plantas

Resto específicos

Amortizaciones

Cola

301

191

111

152

32

118

51

27

39

25

13

36

Cabeza

766

274

491

415

148

203

53

56

57

43

40

26

Cuadro 22
Producto bruto, subvenciones, costes y VAN (en €/ha.SAU) 

de los grupos de cabeza y cola (según VAN/SAU)

Medianas

Prod.Bruto

Subvenciones

Costes*

VAN

Grandes

Prod.Bruto

Subvenciones

Costes*

VAN

 

Aragón

329

186

294

220

188

154

157

185

Castilla -

La Mancha

304

144

211

237

200

98

106

192

Castilla -

León

428

161

276

313

359

144

201

301

 

Extremadura

360

133

140

352

353

102

116

339

 

Andalucía

253

193

154

292

356

295

275

376

Cuadro 23 VAN y sus componentes (en €/ha.SAU) según grupos de tamaño y CCAA

* sin factores externos

* sin factores externos
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Medianas

Prod.Bruto

Subvenciones

Costes*

VAN

Grandes

Prod.Bruto

Subvenciones

Costes*

VAN

 

Aragón

30.095

16.972

26.913

20.155

41.355

33.967

34.613

40.709

Castilla -

La Mancha

25.595

12.168

17.775

19.987

54.017

26.368

28.630

51.755

Castilla -

León

43.524

16.412

28.118

31.817

73.493

29.416

41.217

61.692

 

Extremadura

20.441

7.570

7.986

20.025

40.094

11.596

13.211

38.479

 

Andalucía

19.811

15.113

12.076

22.848

50.758

42.122

39.278

53.603

Cuadro 24 VAN y sus componentes (en €/UTA) según grupos de tamaño y CCAA

* sin factores externos
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